ДОГОВОР

о сотрудничестве между школой и родителями

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение муниципального образования город Краснодар

средняя общеобразовательная школа № 96 (МАОУ СОШ № 96), именуемое в дальнейшем Школа, в лице

директора Подносовой Татьяны Борисовны, действующей на основании Устава с одной стороны и

_______________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

(Фамилия Имя  Отчество родителей)

именуемые в дальнейшем Родители с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. Предметом договора является организация обучения учащегося

____________________________________________________________________________________________

(фамилия имя отчество ученика, дата рождения)

в МАОУ СОШ № 96 по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего

(полного) общего образования.

1.2.   Настоящий договор определяет и регулирует отношения между Школой и Родителями в период

обучения учащегося в образовательном учреждении.  Целью договора является установление ответственности

сторон, обеспечение взаимодействия между сторонами.

2. Обязанности сторон

2.1.    Школа и Родители в целях создания необходимых условий для обучения и разностороннего развития

личности ребенка и творческой деятельности учителя, признавая необходимость сотрудничества, согласия и

взаимного уважения обязуются:

- сотрудничать, соблюдая законодательство  Российской Федерации, Устав школы и локальные акты,

настоящий договор;

-  поддерживать инициативы по совершенствованию обучения, воспитания и путей взаимодействия;

 2.2.  Школа обязуется:

- создать благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, эмоционального и физического

развития личности обучающегося, всестороннего развития его способностей, гарантирует защиту прав и

свобод  личности обучающегося;

-  нести ответственность за жизнь и здоровье  обучающегося  во время образовательного процесса.

-  соблюдать установленные санитарные и гигиенические нормы, правила и требования;

 - вести занятия согласно учебному плану класса;

- проводить обучение в соответствии с годовым календарным графиком;

 - обеспечить проведение промежуточной и итоговой аттестации обучающегося в соответствии с

действующими нормативными документами;

- обеспечить бесплатное медицинское обслуживание ребенка, предусмотренное для школы (диспансеризация,

плановые прививки и др.);

- организовать горячее питание учащихся, в том числе, диетическое;

-  обеспечить учащегося учебным, наглядным, лабораторным и др. оборудованием, необходимым для

полноценного образовательного процесса;

  - предоставить родителям (лицам, их заменяющим) возможность ознакомиться с ходом и содержанием

образовательного процесса,  итогами успеваемости обучающегося посредством школьного сайта и системы

электронного журнала;

- предоставлять дополнительные платные образовательные услуги по желанию родителей (законных

представителей);

2.3. Родители обязуются:

 -  соблюдать Устав Школы в части касающейся их прав и обязанностей;

 -  обеспечить учащегося всеми необходимыми для обучения принадлежностями, в том числе учебными

пособиями, контурными картами, атласами, канцелярскими принадлежностями

 -  обеспечить наличие у  учащегося школьной формы, указанной в Правилах поведения для учащихся.

 - обеспечивать своевременную явку ученика в Школу на занятия в опрятном виде и с необходимыми

учебными принадлежностями;

-  контролировать успеваемость, поведение учащегося и выполнение им домашних заданий;

-  нести материальную ответственность за порчу и(или) утрату учеником имущества школы и имущества

других участников образовательного процесса;

-  нести ответственность за прохождение учебной программы в период отсутствия ребенка в Школе;

 -  при возникновении спорной или конфликтной ситуации обращаться к классному руководителю или к

администрации  Школы  для ее разрешения;

-  информировать Школу о предстоящем отсутствии ребенка, его болезни;

- взаимодействовать со Школой по всем направлениям воспитания и обучения ребенка;

3. Права  сторон

  3.1. Школа имеет право:

- определять программу развития образовательного учреждения, содержание, формы и методы

образовательной работы, корректировать учебный план, выбирать учебные программы, курсы, учебники;

- устанавливать режим работы общеобразовательного учреждения (срок проведения каникул, расписание

занятий, сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом образовательного

учреждения;

 -  поощрять учащегося или применять меры дисциплинарного взыскания в соответствии с Уставом

образовательного учреждения и Правилами поведения обучающихся;

 3.2. Родители имеют право:

 -  требовать квалифицированного преподавания учебных курсов и дисциплин, уважительного отношения к

личности обучающегося;

- требовать организации обучения в соответствии с государственными образовательными стандартами;

-   выбирать формы обучения: экстернат, семейное обучение   либо сочетание этих форм по согласованию

(решению) педагогического совета в соответствии с Уставом Школы;

-   знакомиться с учебными программами, присутствовать на занятиях с согласия администрации и

преподавательского состава;

4. Срок действия договора и порядок его расторжения.

4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует на протяжении всего времени

обучения ребенка в школе.

4.4.   Договор составлен в двух экземплярах по одному для каждой из сторон договора. Оба экземпляра имеют

равную юридическую силу.

Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение муниципального

образования город Краснодар

средняя общеобразовательная школа № 96

имени Героя Российской Федерации

Владислава Посадского

350005 г. Краснодар, ул. Кореновская, 35

тел/факс 258-12-50

Директор _____________Т. Б. Подносова

Родители

 _________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________